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ÖNSÖZ

1980’de bir grup öğrencim araştırma konuları seçip semi-
nerler yapmayı önerdiler. “Türk Romanının Doğuşu” konu-
sunu belirlediğimizde bu gönüllü grubu Deniz Şengel, Nur-
dan Gürbilek, Sibel Kuvent, Barika Göncü, Bülent Somay ve 
Gürol Irzık oluşturuyorlardı. Deniz ve Barika iyi bir bibli-
yografya hazırladılar. Sibel ve Gürol, İntibah üzerine uzun, 
güzel bir inceleme yaptılar.

Onlar doktora çalışmalarını sürdürürken ben de projemi-
ze devam ettim. Murat Seçkin biriken ön malzemenin dak-
tiloyla yazılmasına yardım ederken projenin adı “Tanzi-
mat Romanında Mutlak Metin”di. Nüket Esen son kopyayı 
okurken kitabın başlığını buldum. Yaklaşık on yıldır bu pro-
jeye ilgi ve desteklerini esirgemeyen bu öğrencilerimin çoğu 
şimdi meslektaşım.

En büyük güçlüğü Osmanlıca metinlere ulaşmakta çek-
tim. Üss-i İnkılap ve Jön Türk’ü babam yüksek sesle bana ve 
teybe okudu. Böyle çalışma, ne kadar zevkli olursa olsun, 
zaman açısından pek verimli olmadığı için bu yöntemi bı-
raktım. Osmanlıca metinleri yeni harflerle basan ya da kap-
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samlı bir biçimde alıntılayan araştırmacılara borcum, yaptı-
ğım sık göndermelerden bellidir.

Taha Parla her zamanki yardım ve desteğini esirgemedi. 
Diğer çalışmalarımda olduğu gibi, bu çalışmama da son şek-
lini o verdi.



9

I
BABASIZ EV

Roman, Osmanlı kültürüne 19. yüzyılın son otuz yılında, 
1870-1890 yılları arasında girdi. Roman kuramcılarına göre, 
romanın Batı’da ortaya çıkışı Batı’nın burjuvalaşmasıyla eş-
zamanlıdır ve yeni bir ideolojinin (liberalizmin) ve yeni bir 
epistemolojinin (ampirik pozitivizmin) temel ilkelerini yan-
sıtır. Ayrıca, roman türünün, belki de bütün diğer türlerden 
daha fazla, döneminin ikonoklastik gerilimlerini taşıdığı ka-
bul edilir. Ne var ki, yeni bir epistemolojiye yaslanmış ol-
makla birlikte kültürel değişim amaçlayan toplumsal süreç-
ler içinde ortaya çıkan ve farklı bir düzeydeki gerilimleri ve 
anakronizmleri sergileyen başka bir roman türü, bu kuram-
sal incelemelere konu olmamıştır. O da yansıttığı toplumsal 
gerilimlere rağmen olanca gücüyle eski bir epistemolojiye 
bağlı olarak ortaya çıkan Türk romanıdır. Yalnız burada çok 
belirli bir dönemden, 1870-1890 yılları arasında yazılan ilk 
Türk romanlarının döneminden sözediyoruz.

Bu dönemde, Ahmet Mithat Efendi’nin Letaif-i Rivâyat 
başlığı altında topladığı beş kitaptaki sekiz öykü (”Sû-i Zan; 
Esaret”, “Gençlik; Teehhül”, “Felsefe-i Zenan”, “Gönül; 


